

## مسیر مطالعه ..... از ادراک تا جمع بندی

در کانون فرهنگی آموزش سعی می‌کنیم بهترین و مناسب‌ترین مسیر مطالعه را طراحی کنیم، آزمون‌های منظم و برنامه‌ای (دو هفته یک بار)، دفتر برنامه‌ریزی، جلسات پنج نفره، همگی، برای این منظور طراحی شده‌اند. یکی از مهم‌ترین عناصر در برنامه‌ی آموزشی، «کتاب» است. با طراحی کتاب‌های آموزشی کانون، به داوطلبان مسیر مطالعه را معرفی می‌کنیم تا با پیمودن آن، خوانندگان به تدریج از مرحله‌ای به مرحله‌ی دیگر گام بگذارند. در این جا به معرفی مراحل پنج‌گانه مطالعه می‌پردازیم:

### کتاب درسه، یادداشت‌های کلاسه، کتاب‌های سبز کانون

- مطالعه‌ی کامل کتاب‌های درسی برای آموزش اصلی‌ترین و ضروری‌ترین مفاهیم
- حل تمرینات کتاب‌های درسی
- مطالعه‌ی یادداشت‌های کلاس درس و جزوات معلمان
- در این قسمت ما کتاب‌های سبز را منتشر کرده‌ایم.

محتوای کتاب‌های سبز، آموزش موضوع به موضوع کتاب درسی است، به گونه‌ای که به طور مفهومی بر مباحث مسلط می‌شوید.

### کتاب‌های سؤال‌های پرتکرار، کتاب‌های کار

دومین مرحله‌ی مطالعه در کانون، مرحله‌ی تثبیت با تمرین، یعنی تمرین و حل مسائل تشریحی است. بهتر است ابتدا با کتاب درسی شروع کنید. پس از پاسخ‌گویی به تمرین‌های کتاب درسی به سراغ کتاب کار بروید و متناسب با پیشرفت تدریس در کلاس درس، تمرین‌های متنوع هر مبحث را کار کنید. بهترین منبع برای مرحله‌ی تثبیت، تمرین از کتاب سؤال‌های پرتکرار امتحانی است که از سوالات امتحانات نهایی و بهترین مدارس سراسر کشور جمع‌آوری و در کتاب سؤال‌های پرتکرار طبقه‌بندی و چاپ شده است. ضمناً تعداد دفعات تکرار هر سؤال نیز در مقابل هر سؤال ذکر شده است.

### کتاب‌های آبی، کتاب‌های سه‌سطحی

در این مرحله داوطلبان به تمرین سؤال‌های کنکور در همان فصلی که مطالعه کرده‌اند، می‌پردازند. کتاب‌های آبی، شامل ۴ دسته سؤال است: (۱) کنکورهای سال‌های گذشته آزمون سراسری داخل و خارج کشور، (۲) منتخب سؤال‌های آزمون‌های کانون، (۳) تست‌های منتخب از تمرین‌ها، فعالیت‌ها و مثال‌های کتاب درسی جهت پوشش کامل کتاب درسی (۴) منتخب سایر آزمون‌های آزمایشی کشور که به ترتیب فصول طبقه‌بندی شده‌اند. با تمرین این سؤال‌ها، داوطلب از میزان و سطح آموخته‌های خود آگاهی و بر موضوع درسی به تدریج تسلط می‌یابد. در کتاب‌های سه سطحی تست‌های آزمون‌های کانون پس از استخراج آماری نتایج هزاران داوطلب شرکت‌کننده، گزینش شده و در سه سطح، نسبتاً دشوار، دشوار، دشوارتر چیده شده‌اند. تمرین این کتاب‌ها را پس از کتاب‌های آبی توصیه می‌کنیم. مخاطبان این کتاب‌ها، داوطلبانی هستند که از سطح آموزش متوسط به بالا (تراز ۵۰۰۰ به بالا) برخوردار می‌باشند.

### آزمون‌های منظم

داوطلبان کانون از طریق شرکت در آزمون‌های برنامه‌ای، آموخته‌های خود را ارزیابی می‌کنند. کارنامه‌ی کشوری آزمون‌ها در همان روز ارائه می‌شود. ارزیابی مستمر و مداوم، دانش‌آموزان را همواره در مسیر صحیح نگه می‌دارد و روش‌های اشتباه و سرعت و شتاب نامناسب را تصحیح می‌کند.

### کتاب‌های زرد

در پایان دوره، داوطلبان می‌خواهند آموخته‌های خود را جمع‌بندی کنند. یکی از مشکلات امتحانات مختلف و به ویژه کنکور در این است که برخی دانش‌آموزان مباحث جداگانه را خوب فرا می‌گیرند، ولی وقتی می‌خواهند در یک آزمون کامل و مجموعه‌ای شرکت کنند، با مشکل مواجه می‌شوند. پس از مطالعه‌ی تک تک فصل‌ها، داوطلبان با کتاب‌های جمع‌بندی، زرد عمومی و زرد اختصاصی به تمرین سؤال‌های مجموعه‌ای پرداخته و از این طریق به جمع‌بندی مطالب آموخته شده‌ی خود می‌پردازند.

#### مرحله‌ی اول

ادراک

شروع با آموزش

مفاهیم اصلی

#### مرحله‌ی دوم

تثبیت

با

حل مسئله و تمرین

#### مرحله‌ی سوم

تسلط

با

تست‌های طبقه‌بندی

شده

#### مرحله‌ی چهارم

ارزیابی

برای یادگیری با آزمون‌های

برنامه‌ای کانون

#### مرحله‌ی پنجم

جمع‌بندی

با

کتاب‌های زرد عمومی و

اختصاصی

و کتاب‌های

جمع‌بندی و نوروز

## مقدمه

سخنی با دیران و دانش آموزان گرامی

به نام دادار یکتا

\* درس تاریخ از درس‌های تخصصی رشته‌ی علوم انسانی است و با توجه به اهمیت درس تاریخ در نگارش این کتاب تلاش شده ابزار کمکی مناسب و متنوع آموزشی در اختیار شما بزرگواران قرار داده شود هر چند که نباید از یاد برد که مبنای اصلی کتاب درسی است.

## ساختار کلی و محتوای کتاب

\* کتاب حاضر شامل:

- درخت دانش: نقشه‌راهی است که در آن اهداف آموزشی هر درس ترسیم شده است.
- کلیدواژه: حیطه‌ی محتوایی درس در قالب واژه‌های مهم و گویایی است که توانایی بیان هدف اصلی درس را داراست.
- درس‌نامه: دربردارنده‌ی نکات مهم درس است و معلم با به‌کارگیری این بخش می‌تواند فرایند آموزشی فعالی را با یاری دانش آموزان در کلاس پیش ببرد.
- پرسش‌های تشریحی و تستی: با توجه به رویکرد خاص کتاب که توجه و تأکید بر توسعه‌ی سواد تاریخی، تحکیم هویت فردی و جمعی و کمک به ارتقای تربیت سیاسی و اجتماعی آنان با هدف تربیت یک شهروند مطلوب می‌باشد (آورده شده در بند یک کتاب تاریخ پایه‌ی دهم) سعی ما بر این بوده که از همه‌ی مطالب کتاب مانند: خط زمان، نقشه‌های تاریخی، بررسی شواهد و مدارک، تصاویر، سگک‌نوشته‌ها و نگاره‌ها، فعالیت‌ها و نمودارها پرسش‌هایی در قالب تشریحی و تستی ارائه گردد. پرسش‌های هدفدار از: علل، دلایل، آثار و پیامدهای رویدادهای تاریخی، تعریف اصطلاحات تاریخی، نقش افراد در پدید آمدن یک رخداد تاریخی، ویژگی‌های پدیده‌های تاریخی و مقایسه‌ی این پدیده‌ها و ... که همه در راستای اهداف آموزشی کتاب است طراحی شده که دیران گرامی را در ارزشیابی که از مهم‌ترین بخش‌ها در فرایند آموزش است یاری می‌رساند.
- در نهایت آزمون‌های جامع نیم‌سال اول و دوم جهت آمادگی برای امتحانات پایان هر نیم‌سال: دو آزمون جامع یک آزمون برای نیم‌سال اول و یک آزمون برای نیم‌سال دوم مطابق با بارم‌بندی اعلام شده از سوی آموزش و پرورش به صورت تشریحی

## چگونه از کتاب استفاده کنیم؟

- ۱- مطالعه‌ی دقیق کتاب درسی
- ۲- مطالعه‌ی درس‌نامه برای درک بهتر نکات و دام‌های آموزشی درس تاریخ
- ۳- حل سؤالات تشریحی برای آمادگی در امتحانات مدارس
- ۴- حل سؤالات تستی برای آزمون‌های برنامه‌ای

## ضریب توازن و تناسب

تعداد سوال موجود در کتاب به ازای هر درس را ضریب توازن و تناسب آن کتاب می‌نامیم. ضریب توازن و تناسب را به این خاطر در نظر گرفته‌ایم که تعداد سؤالات هر مبحث به طور ناموزون، کم یا زیاد نباشند، بلکه هدفمند و متناسب با بودجه‌بندی همان مبحث تعیین شده باشند.

رعایت این تناسب و توازن، تعداد سؤالات را بهینه می‌کند و شما مطمئن می‌شوید که در هر مبحث به اندازه‌ی کافی و متناسب تمرین وجود دارد و به هیچ مبحثی کم‌توجهی نشده و یا در هیچ مبحثی افراط و زیاده‌روی صورت نگرفته است. بنابراین بازدهی مطالعاتی شما به حداکثر خواهد رسید.

تعداد سؤال موجود در این کتاب (۳۳۵ سؤال) بر مبنای تعداد صفحه‌ی کتاب درسی، تعداد فعالیت‌ها، تعداد تصاویر و جداول مهم هر درس لحاظ شده است.

بنابراین ضریب توازن و تناسب به ازای هر درس به‌طور میانگین ۲۳ سؤال تستی و ۲۳ سؤال تشریحی است.

ضریب توازن از رابطه‌ی زیر به دست می‌آید:

$$\text{ضریب توازن و تناسب این کتاب} = \frac{\text{تعداد کل سؤالات تستی این کتاب}}{\text{تعداد درس‌ها}} = \frac{۳۷۱}{۱۶} \approx ۲۳$$

$$\text{ضریب توازن و تناسب این کتاب} = \frac{\text{تعداد کل سؤالات تشریحی این کتاب}}{\text{تعداد درس‌ها}} = \frac{۳۶۴}{۱۶} \approx ۲۳$$